Et eu, o dito Fernan Fernandes por min et por las pesoas sobreditas, assy recebo de vos, dayam et cabidoo sobreditos, o vervo et foro do dito monte et coussas sobreditas, et oblige todos meus bees por min et por ellas de conprir et pagar todo esto commo sobredito he. Et por que esto seia certo et non venna en dulta nos as partes sobreditas rogamos a Fernan Garçia, notario publico de Lugo, que fizesse ende esta carta.

Que foy feyta en Lugo doze dias de junyo, era de mill et trezentos et oyte-enta annos.

Testemoyas que foron presentes: don Alvar Diaz, archidiago de Sarria; dom Pedro Jacome, juyz; don Aras Pellaes, thesoyeyro; Vaasco Diaz, Fernan Affonso, Johan Diaz, Affonso Eanes, coengos; Johan Gutierres, raçionero; Gonçalvo Peres, Fernan Eanes, Johan Peres et Aras Peres, clerigos do coro de Lugo ts.

Et eu Fernan Garçia, notario sobredito dado por autoridade do bispo de Lugo, a esto commo sobredito he presente fuy et a rogo das partes sobreditas esta carta scripvi en este livro do cabidoo et puge y meu signal en testemoyo de verdade.

*Lope Rodríguez pon como fiador o seu irmán, o cóengo Vasco Pérez, no arrendamento dos décimos de Pallares e Val de Gommele.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 37r.

Era de mill et CCC<sup>os</sup> LXXX<sup>a</sup> annos, veynte et hun dias de julio. Estando en Lugo en los paaços de nuestro sennor obispo en presenza de min Johan Gonçalves, raçoeyro et notario publico de Lugo, et das testemoyas subscriptas, Lopo Rodrigues de Rodeyro, escudeyro, disso que el que tenia arrendado do dayam et do cabidoo de Lugo os disimos das iglesias de Pallares et a meatade das de Val de Gommele por cinquenta maravedis desta moneda cada anno. Et esta renda que avia a teer en seus dias, et por quanto non dera fiador que pagasse esta renda que dava por fiador et principal pagador a Vaasco Peres, coengo de Lugo, seu yrmao, que y estava presente et outorgate esta fiadoria. Et o dito Vasco Peres outorgosse por tal fiador et obligou todos os seus beens et os fructos da sua coonsia a pagar estos cinquenta maravedis por terços, segundo que os pagaron ata aqui. Et logo Iohan Fernandes, raçoeyro da dita iglesia, et procurador do dito cabidoo en seu nome, assi recebeu o dito fiador et pidiu a mi que le desse delo un publico instramento.

Testemoyas: don Aras Pellaes, thesoureyro; Ruy Ximenes et Affonso Gomes, escudeyros do bispo et Fernan Peres de Rodeyro, et outros muytos.

Et eu Johan Gonçalves, raçoeyro et notario publico de Lugo, a esto que dito he presente fuy con las testemoyas sobreditas, et a pitiçon de Iohan Fernandes, raçoeyro, et procurador sobredito, este instramento aqui escrivi et puge meu sinal.